2 Mütercim Asım Efendi, El-Okyânûsu’l-Basît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît, (Terc. Mustafa Koç-Eyüp Tanrıverdi),

T.C. Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, İstanbul 2013, c. III., s. 2258.
3 Muhammed Fuad Abduibaki, el-Mu'cemuI-Miifehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerim, Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, Mısır

1364/1945, s.524-525.
4 Süleymân Uludağ, Fakr, DİA, c. 12, s. 132.
5 Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, el-Luma' fi't-Tasavvuf / İslam Tasavvufu, (çev. H. Kamil Yılmaz), Altınoluk Yayınları,

İstanbul 1996, s.167. Hasîrîzâde Elif Efendi (ö. 1927) Kur’ân ıstılahları sözlüğünde fakīri “yoksul ve teng-dest ve

44 Abdullah Bosnevî, Kitabu Yedi'l-Ecved fî İstilâmi Haceri'l-Esved, Süleymaniye Ktp., Cârullah Efendi, nr. 2129,

vr. 186a, 187a, 189b-190a.
45 Şemseddîn Muhammed b. Hamza Molla Fenârî, Aynü’l-A’yân, Rıf’at Bey Matbaası, Derseâdet 1325, s. 215.
46 Abdullah Bosnevî, Tecellîyâtü Arâisi’n-Nüsûs fi Manassâti Hikemi’l-Füsûs, Matbaa-i âmire, İstanbul 1290/1873,

c.1, s. 8; İsmail Hakkı Bursevî, Tuhfei Aliyye, Selim Ağa Kütüphanesi, Emirhoca-Kemankeş, no: 210, vr. 18b-19a.
47 Ekrem Demirli, İslam metafiziğinde Tanrı ve İnsan, Kabalcı Yayınları, İstanbul 2012, s. 223.
48 Abdullah Bosnevî, Kitâbu Enfâsi'l-Miskiyyeti'r-Rûmiyye fî Tenfîsi'l-Fevâyihi'l-Bâniyye, Süleymaniye Kütüphanesi,

düsturunda olduğu gibi, rûhunu ve nefsini Allah yolunda bezl etmiş ve nisâb mikdarı

malı olmadığı için kırk bir yıl kendisine sadaka-i fıtır vermenin vâcib olmadığını

söylemiştir.
67

Öyle ki, tekkenin misâfirhânesinin idârecilerinden biri olan Şeyh

Abdüssamed el-Harbûnî, 567/1171 senesinde Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin kendi mülkü

ve tekkesine vakfedilen malların gelirinin 900 bin dirhem karışık olmayan gümüş, 20

bin altın parçası, yine muhtelif ülkelerden 80 bin ridâ, 20 bin İran mesti, 32 bin keten

sarık, 11 bin muhtelif ayarda altın ve 1700 Hind elbisesi olduğunu, fakat Şeyh

paydasında buluşan bu iki ekolden Irak tasavvufu tevhîd ve marifete önem verirken,

Horasan ekolü daha çok melâmet düşüncesine ağırlık vermiştir. Hem Iraklı sûfîler ve

hem de Horasanlı melâmetîlerde fütüvvet aynı derecede öneme sahip olmasına rağmen,

bu hareketin büyük önderleri daha çok Horasan’da yetişmiştir. Ahmed b. Hadraveyh

(ö. 240/854), Ebû Hafs Haddâd (ö. 260/883), Ebû Turâb en-Nahşebî (ö. 245/859), Ebû

Abdullah es-Siczî (ö. [?] IX.yy), Muhammed b. Fazl el-Belhî (ö. 329/940), Ebu’l-

Hasan el-Bûşencî (ö. 348/959) gibi büyük sûfîler Horasanlı idi. Onların çağdaşları olan

ve fütüvvet konusunda görüş belirten Ma’rûf-i Kerhî (ö. 200 veya 201/816), Cüneyd-i

Bağdadî (ö. 297/909), Ruveym (ö. 330/941), Hâris el-Muhâsıbî (ö. 243/857) ve Sehl b.

Abdullah et-Tüsterî (ö. 273/886 veya 283/896) gibi önde gelen sûfîler de Iraklı idi.
79

Diğer yandan tasavvuf tarihinde bu iki ekolün yani Irak tasavvufu ile Horasan

tasavvufunun etkileşimi fütüvvet kavramı üzerinden olmuştur. İki ekolun fütüvvetle

75 18/Kehf, 13.
76 21/Enbiyâ, 60.
77 Süleyman Uludağ, Fütüvvet, DİA, İstanbul 1996, c. 13, s.

resmîleşmiş ve kurumsallaşmıştır.
83

80 Süleyman Uludağ, Fütüvvet, s. 260
81 Kuşeyrî, Risâle, s. 306-307.
82 Süleyman Uludağ, Fütüvvet, s. 260.
83 Ahmed Yaşar Ocak, Fütüvvet, DİA, İstanbul 1996, c. 13, s. 262. Bu dönemin en önemli fütüvvet eri ise Tâcü’l-

ârifin lakaplı Seyyid Ebu’l-Vefâ el-Bağdâdî (500/1107)’dir. Onun ve dervişlerinin, fütüvvet anlayışıyla Anadolu

sûfîliğine etkisi hayli büyüktür. Bu tarikatın daha sonraki dönemlerde Babaî muhitleri ile kaynaşması ve ahilik,

Bektaşilik ve Kalenderîlik gibi fütüvvete önem veren zümrelerinin şekillenişinde önemli rolü olmuştur. Aynı

Rifâiyye, Türkiye’de Tarikatlar: Tarih Ve Kültür İçinde, Editör Semih Ceyhan, İstanbul 2015, s. 291) Özellikle

Anadolu Selçukluları döneminde Anadolu’da Dede Garkın, halifesi Baba İlyas Horasânî (ö. 1240) ve onun da

halifesi Hacı Bektaş-ı Velî (ö. 1271[?]) ile etkin olan Vefâiyye’den ayrı, Rifâiyye’nin de Şeyh Taceddin er-Rifâî

(704 /1304), Şeyh Taceddin er-Rifâî’nin evlatları ve Mahmûd Hayrânî (ö. 1269) silsilesiyle birlikte Anadolu’nun

İslamlaşmasında ve özellikle ahilik ve fütüvvet esaslı Anadolu sûfiliğinin neşv ü nema bulmasına büyük katkısı

olmuştur. Her ne kadar tarikatın doğduğu ortam Arap coğrafyası ve kültür ortamı olsa da, Anadolu topraklarını

üzerinde durulmasının nedeni ise Şeyh Şenbekî’nin diğer halifesinin Mansûr el-Batâihî (ö. 1145-46) olmasıdır. Zira

Mansûr el-Batâihî’nin Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin dayısı olduğu, onun yetişmesinde büyük katkısının bulunduğu

bilinmektedir ve Seyyid Ahmed er-Rifâî’nin tarikat silsilesi Mansûr el-Betâihî ve Ali Ebu’l-Fazl el-Vâsitî (ö.

539/1144) kanalıyla iki ayrı tarikten Hz. Ali’ye ulaşmaktadır. Bu durum Vefâiyye-Rifâiyye ilişkisine de açıklık

getirmektedir. Dolayısıyla Vefâiyye’nin daha geç bir tarihte kurulan Rifâiyye’nin bir kolu gibi gösterilmesinde

yahut bazı Vefâî silsilenâmelerinde Ahmed er-Rifâî’nin adının zikredilmesinde başlangıçtaki bu yakınlığın etkili

III, vr. 221a,

263a; Haşim Şahin, Vefâiyye, DİA, İstanbul 2012, c. 42, s. 602; Abdulbaki Gölpınarlı, İslam ve Türk İllerinde

Fütüvvet Teşkilatı, İstanbul Üniversitesi İktisat Fakültesi Mecmuası, İstanbul, 1949-1950, c. 11, s. 72)

Rifâî silsilesinde yer alan Şeyh Taceddin er-Rifâî (704 /1304) ’nin ve evlatlarının özellikle Anadolu bölgesini

kendilerine yerleşme alanı olarak seçmişler ve Anadolu’nun tasavvufi hayatında etkili olmuşlardır. Harîrîzâde’nin

belirttiğine göre Rifâîlik; Acem, Mağrib, Mısır, Hicaz, ırak ve Anadolu bölgelerinde yayılmıştı. Hatta sadece

Anadolu’da 100.000 (yüz bin) civarında Rifâî halifesi bulunmaktaydı. (Bkz. Harîrîzâde, Tibyân, c. II, vr. 61a) Bu

rakam eğer abartılı bulunmayacaksa Harîrizâde’ye göre o dönemde Anadolu’da en etkili tarikatın Rifâiyye olduğu

söylenebilir. Bilhassa bu halifeler içinde Şeyh Taceddin'in oğlu olan Seyyid Ahmed-i Kûçek (752 /1351)

Rifâiyye’nin Anadolu'daki en etkili şahsiyeti olarak öne çıkmaktadır. (Bkz. Eflaki, Menakıbu'l-Arifin, s. 538; Sadi

Bayram, Samsun-Ladik ve Seyyid Ahmed-i Kebîr Hazretleri, Ondokuz Mayıs Üni-versitesi Eğitim Fakültesi

Dergisi, sayı: 5, 1990, s.11-22; EyüpÖztürk, Anadolu’nun İslamlaşma Sürecinde Taceddin b.